Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: Requer informações ao Poder Executivo Municipal a respeito de ações de combate
aos furtos de placas de identificação e ornamentos de sepulturas do Cemitério Municipal –
Cemitério da Saudade.

Destinatário:  Florisvaldo  Antônio  Fiorentino  –  Prefeito  Municipal  da  Estância  Turística  de
Ibitinga

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) O Poder Executivo adotou ou implementará medidas que inibam a ocorrência de
furtos  de  placas  de identificação  e  ornamentos  de sepulturas? Em caso positivo,  quais
medidas?

2) É possível disponibilizar efetivo da Guarda Municipal para realizar rondas durante
o dia e, principalmente, à noite?

3) O Poder Executivo planeja viabilizar e promover ações em conjunto com as Polícias
Militar e Civil no sentido de identificar e combater os receptadores?

JUSTIFICATIVA:  O furto de placas de identificação e ornamentos de jazigos do Cemitério
Municipal de Ibitinga é um problema antigo que atravessa várias administrações. As ações do
Poder  Público  local  têm  se  mostrado  insuficientes  e  ineficazes  para  solucioná-lo
definitivamente.
Famílias são surpreendidas ao constarem a subtração de placas de identificação e adornos
de metal das sepulturas de seus entes queridos. A reposição destes itens é de elevado custo
e nada garante sua proteção contra nova ação criminosa. Desse modo, muitas desistem de
reinstalá-los e, por consequência, incontáveis são as sepulturas sem identificação.
Maior que o prejuízo material, são os sentimentos de impotência e de indignação em relação
ao desrespeito com aqueles que lá jazem e a ausência de efetividade do Poder Público em
coibir a prática delituosa.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 25 de agosto de 2025.

ZÉ ROCHA
Vereador - REPUBLICANOS

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
59

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

96
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
46

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C110-BB11-F3E2-40AF

REQUERIMENTO Nº 591/2025

APROVADO
24ª Sessão Ordinária - 26/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
59

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
28

96
/2

02
5

25
/0

8/
20

25
 1

7:
46

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
S

E
 A

P
A

R
E

C
ID

O
 D

A
 R

O
C

H
A

 e
 o

ut
ro

s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C110-BB11-F3E2-40AF

		2025-08-25T17:58:07+0000

		2025-08-25T18:11:13+0000

		2025-08-25T18:14:11+0000

		2025-08-25T18:45:15+0000

		2025-08-25T19:20:08+0000

		2025-08-25T19:23:29+0000

		2025-08-25T19:46:55+0000

		2025-08-25T20:01:51+0000

		2025-08-25T20:03:51+0000

		2025-08-25T20:13:51+0000